
 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.32 del 17-09-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 32 DEL 17-09-2019 

Registro Generale n. 324 

 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Mogliano nell’individuare e 

nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, 

al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni 

dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio 

finanziario e personale dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 03/01/2019  di Programma 

Triennale di Fabbisogno del Personale 2019-2021 con la quale è stato previsto anche il piano di 

assunzioni a tempo determinato per esigenze temporanee; 
 

PREMESSO che: 

- il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo - per le risorse 

decentrate, il quale rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale; 

- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle 



disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità 

economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione 

finalizzati a un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

- le modalità di determinazione delle risorse sono attualmente regolate dagli artt. 67 e 68 del 

CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e risultano suddivise in risorse stabili e variabili; 

- la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è contenuta nell’art. 

67 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 
 

RICHIAMATO l’art. 67 del CCNL che disciplina il “Fondo risorse decentrate: costituzione”, 

stabilendo che: 

“1. A decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico importo 

consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi comprese quelle 

dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno finanziato le quote 

di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004.Le 

risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al netto di 

quelle che gli enti hannodestinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla retribuzione di 

posizione e di risultato delle posizioni organizzative. Nell’importo consolidato di cui al 

presente comma confluisce altresì l’importo annuale delle risorse di cui all’art. 32, comma 7, 

del CCNL del 2.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari dell’anno 2001, esclusa la quota 

relativa alla dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano state utilizzate, nell’anno 2017, per 

gli incarichi di “alta professionalità. L’importo consolidato di cui al presente comma resta 

confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi.” 
 

VISTA la deliberazione della sezione regionale di controllo per il Molise della Corte dei conti 

n.15/2018, depositata lo scorso 28 febbraio 2018, che ribadisce quanto segue: 

“La giurisprudenza contabile ha evidenziato che, in relazione alle risorse decentrate, il principio 

contabile stabilisce che la corretta gestione del fondo comprende tre fasi obbligatorie e 

sequenziali e che solamente nel caso in cui nell’esercizio di riferimento siano adempiute 

correttamente tutte e tre le fasi, le risorse riferite al “Fondo” potranno essere impegnate e 

liquidate (cfr. Sezione Controllo per il Molise, deliberazione n. 218/2015/PAR e Sezione 

controllo Veneto delibera n. 263/2016). 

La prima fase consiste nell’individuazione in bilancio delle risorse. A tale proposito si 

evidenzia che a finanziare il “Fondo” contribuiscono le risorse stabili così definite in quanto 

sono risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità (le principali fonti di alimentazione 

delle risorse stabili sono gli incrementi fissati dai CCNL) e le risorse variabili che, a differenza 

delle prime, hanno valenza annuale (tali risorse sono finanziate di anno in anno dall’ente sulla 

base di una valutazione delle proprie capacità di bilancio). 

La seconda fase consiste nell’adozione dell’atto di costituzione del fondo che ha la funzione di 

costituire il vincolo contabile alle risorse e svolge una funzione ricognitiva in quanto è diretta a 

quantificare l’ammontare delle risorse. Tale atto, come già sopra chiarito deve essere formale e 

di competenza del dirigente e, inoltre, deve essere sottoposto a certificazione da parte 

dell’organo di revisione. 

La terza ed ultima fase consiste nella sottoscrizione del contratto decentrato annuale che, 

secondo i nuovi principi della competenza finanziaria potenziata, costituisce titolo idoneo al 

perfezionamento dell’obbligazione.” 

  

CONSIDERATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 

competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.32 del 17-09-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

che, in riferimento alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti 

sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;  

 

VISTO l’art. 40, c. 3-quinquies, D.Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli enti locali 

possono destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla 

contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale 

dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di 

analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per 

la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di 

misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi 

applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del 

decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO l’art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° 

gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 

pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può 

superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data 

l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 
 

CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, c. 

2-bis, D.L. 78/2010 e art. 1, c. 236, L. 208/2015, si intendono consolidate ai fini del rispetto del 

vigente limite dell’anno 2016; 
 

RILEVATO pertanto che è necessario procedere alla costituzione del Fondo risorse decentrate 

per l’anno 

2019, nel rispetto delle norme sopracitate; 

 

CONSIDERATO che il Comune rispetta il tetto della spesa di personale con riferimento al dato 

medio del triennio 2011/2013, e che gli stanziamenti sul bilancio 2019 approvato sono avvenuti 

nel rispetto del 

medesimo limite di spesa; 

 

DATO ATTO che: 

- nel corso dell’anno 2018 sono state registrate due cessazioni di personale - che permettono 

incremento nell’anno 2019 della parte variabile e stabile del fondo relativamente alla Ria; 

- sono state quantificate le risorse previste dall’art. 67 c. 2 lett. a) del CCNL 21.05.2018, pari a 

Euro 83,20 per ogni dipendente in servizio alla data del 31.12.2015; 

- che nella definizione delle risorse variabili per l’anno 2019 verranno inserite le risorse 

derivanti dall’applicazione dell’art. 15, c. 1, lett. k), relative agli incentivi per funzioni tecniche 

(ex art. 113, D.Lgs. n. 50/2016); 

 

RILEVATO che: 



- l’art. 68, c. 1, CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, contempla la possibilità di portare in 

aumento delle risorse dell’anno successivo eventuali risorse residue non integralmente 

utilizzate in anni precedenti, nel rispetto delle disposizioni in materia contabile; 

- nel bilancio di previsione sono previste le risorse relative all’incremento del fondo, di parte 

variabile, con le risorse corrispondenti all’1,2% del monte salari dell’anno 1997, esclusa la 

quota relativa alla dirigenza, come previsto dall’art. 67 c. 4 del CCNL 21.05.2018; 

 

TENUTO CONTO conto che il Fondo per le risorse decentrate 2019, nell’importo definito con 

la presente  determinazione, rispetta i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 

personale, conformemente all’art. 1, c. 557, L. n. 296/2006; 

 

RICHIAMATO, altresì, il principio di ultravigenza posto dall’art. 5 comma 4 del CCNL del 

01/04/1999 ai sensi del quale: “I contratti collettivi decentrati integrativi devono contenere 

apposite clausole circa tempi, modalità e procedure di verifica della loro attuazione. Essi 

conservano la loro efficacia fino alla stipulazione dei successivi contratti collettivi decentrati 

integrativi”; 

 

CONSIDERATO che, nella costituzione del fondo per l’anno 2019, si è tenuto conto nella  

quantificazione delle voci previste dall’art. 67 il nuovo CCNL relativo al personale del 

Comparto Funzioni locali triennio 2016/2018 del 21/05/2018; 

 

DATO ATTO che la destinazione delle risorse decentrate è da definirsi con successivo apposito 

accordo integrativo; 

 

TENUTO CONTO, inoltre, che la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività, seppure interamente stanziata nell’esercizio cui la 

costituzione del fondo stesso si riferisce, è destinata, per la quota riguardante la premialità ed il 

trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo, alla costituzione del fondo 

pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati all’esercizio 

successivo (2020); 

 

PRECISATO, infine, così come previsto dall’art. 17, comma 5, del CCNL del 14/9/1999, che le 

somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle finalità del fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2019, saranno portate in aumento 

delle risorse variabili per l’anno 2020; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto di tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato;  

2. Di costituire, ai sensi degli artt. 67 e 68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, il 

Fondo risorse decentrate per l’anno 2019, come da prospetto “Fondo risorse decentrate - 

anno 2019” depositato agli atti; 

3. Di dare atto che le somme necessarie per le quote del fondo trovano imputazione per la 

Progressione Economica e per l’indennità di comparto nei rispettivi capitoli della spesa 

del personale previsti in bilancio e per la produttività ai seguenti capitoli:  

- Cap. 10730, Cap. 10740, Cap. 10745 e Cap. 10240 singoli capitoli di competenza e 

parte verranno gestite tramite Fondo Pluriennale vincolato; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.32 del 17-09-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

4. Di dare atto che per l’utilizzo delle risorse relative all’anno 2019 si provvederà nel 

modo stabilito dalla Contrattazione decentrata integrativa dell’Ente; 

5. Di demandare alla delegazione trattante di parte pubblica gli adempimenti necessari alla 

definizione della contrattazione decentrata integrativa inerente l’utilizzo delle Risorse 

Decentrate anno 2019; 

6. Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. e alle R.S.U., ai 

sensi dell’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 

 

 
 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  17-09-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale       di       questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     31-01-2020             al       15-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  31-01-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   31-01-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

